CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Silo Paulo -.

p

REQUERIMENTO n° 980/2019 	im nienrinJ )

Súmula: - kSolieita 1 njo/do
Executivo JuntJ à Sccietáii
Sra. E liana Martri.
possibilidade de iiiantcfl is4de [culpo
Integral no bairro Bela V?st/ 7  \

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Doutor Plenário na{ forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
junto à Secretária de Educação Sra. Eliana Maria da Cruz Silva, se há possibilidade de
implantar Escola de Tempo Integral no bairro Bela Vista.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores:
Senhoras Vcicacloias -

1 iaM-se de uma solicitação dos motaclote', do bairro CIUL solicitam a
reibrmulação do sistema cio ensino em nossa cidade, transformando as escolas em
escolas de período integral-

Em países desenvolvidos o modelo de cclueacao em tempo integial e adotado
paia olciecci as crianças uma plena escolaridade, Pnmcno a escola em tempo integral
é uma construção coletiva. Isso porqdea sua implantação acontece com o apoio da
comunidade Professores, funcionários, pais alunos serão convidados pata pensai e
repensar o currículo, de acordo com os 'interesses dos alunos e as necessidades das
comunidades.

A construção de um novo currículo também e importante Porque a
interdisciplinaridade e a transcliseiplinaridacle estarão presentes no dia a dia dos alunos.
Disciplinas cio núcleo comum (Português, Matemática, História, Geografia, entre
outras) e do núcleo diversificado (Dança, Teatro, Esportes. ...) serão ministradas em
ambos os turnos, para impedir que a tarde sirva somente para atividades recreativas.
Ambas são importantes para o desenvolvimento e a formação das crianças, as escolas
Precisam reorganizar seu tempo e seus espaços, analisando a capacidade de garantir o
bom convívio entre professores e alunos dos turnos da manhã e tarde. Quando o
espaço não for suficiente, será preciso ampliar os prédios com novas salas de aula,
refeitório e banheiros, por exemplo.

A implantação das escolas em tempo integral é de grande importância, com
este novo sistema a mudança cultural na sociedade é imensa, nossas crianças
passariam desde muito cedo a entender de uma forma diferente os conceitos de música,
dança, teatro, esportes e até mesmo política, Além de diminuir os números da
criminalidade e aumentar o número de pessoas que trabalham, já que com as crianças
mais tempo nas escolas os pais ficam mais tranqüilos para trabalhar, sem ter que pagar
Pelos estudos das crianças ou para que fiquem com estranhos depois da escola

Sala das Sessões I5emvindo Moicna Nety, 25 dc junho de 2019

)/6J 344
Vu cadora

Pi ol 1  Camila (odrn - P513

Rua Arnaldo Seixio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova I1tlf}evi

06694-090

Fone: (11) 4141-4472 WWW cWIicOaila/)C